

ISKRA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

wychodzi codziennie nie wyłączając świąt — pod kierun. W. Monsiorskiego.

Prenumerata wyosi: Z przesyłką pocztową i odnośnikiem rocznie rb. 7.20 — półrocznie rub 3.60 — kwartalnie 1.80, — miesięcznie 60 kop. Cena za numer pojedynczy — 6 groszy

Redaktora zastać można od 12 do 1-ej w południe i od 6-ej do 8-ej wieczorem. — Redakcja otwarta dzień i noc. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

ODDZIAŁY WŁASNE:

w Będzinie ul. Słowiańska № 9. Telefonu № 184. w Dąbrowie ul. Klubowa w Strzeżymiech, Grodźcu, Zawierciu, Pogoń, Orla № 2, — Tamże przyjmują prenumeratę „Iskry” i ogłoszenia.

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie za wiersz petitowy 60 kop., na III-ej stronie 30 kop., na stronie 4-ej — 20 kop. Nadesłane za wiersz garmontowy — 1 rub. Drobne ogłoszenia po 3 kop. za wyraz. Załączenia 3 rub. od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 3 przy ul. Krzywej w Sosnowcu — Telefon № 298. — Skrzynka pocztowa 183

Adres dla listów i depesz „Iskra” Sosnowiec

**Z powodu wojny
WYPRZEDAŻ o 50% taniej
cen zwykłych**

Ubiorów męskich i damskich,
Palta — Jesionki — Futra,
Kołnierze, mufki, karakuly
oraz towary angielskie i krajowe.

Sz. Fürstenberg
Będzin, Sławkowska 44.

Kursy Handl. Kozielskiego

nowy okres nauki rozpoczynają w styczniu; na kurs przygotowawczy: język niemiecki (konwersacja, teoria) i arytmetyka, zapisy w każdym czasie.

WOJNA EUROPEJSKA.

Położenie na placach boju.

BERLIN, 26 IX. Komunikat urzędowy głównej kwatery wojskowej z dnia 26 b. m. donosi:

Wojska niemieckie zaatakowały nieprzyjaciół, broniących się jeszcze na zachód od kanału Izery.

Eskaadra angielska, która brała udział w bitwie została zmuszona do odwrotu przez ogień z ciężkich dział niemieckich.

Trzy okręty angielskie zostały trafione przez ciężkie pociski.

Od 25 b. m. eskadra trzyma się w oddaleniu na pełnym morzu.

Nad Ipern walka trwa.

Na zachód południowy od Ipern i na zachód południowy od Lille wojska niemieckie walczą z powodzeniem. W zaciętej walce ulicznej zadano Anglikom ciężkie straty. Wzięto 500 jeńców.

Na północ od Aras stopniał atak francuski w ogniu artylerji niemieckiej. Francuzi ponieśli ciężkie straty.

Na wschodniej widowni atak niemiecki na Augustów rozwija się pomyślnie.

Pod Dęblinem armja niemiecka i austriacka walczą z powodzeniem. Wypadki

rozstrzygające nie miały jeszcze miejsca.

Walki w Królestwie Polskim.

O toczących się na terenie Królestwa Polskiego walkach z komunikatów niemieckich wiemy bardzo mało, lecz jeszcze mniej z komunikatów rosyjskich, które w różnych zagranicznych pismach brzmią bardzo odmiennie.

Jak się dowiaduje „Berl. Tageblatt” z Genewy, sztab rosyjski wydał komunikat następujący:

„Energiczna ofensywa armji naszych, które Wisłę przekroczyły na szerokim froncie, nie spotkała się z żadnym oporem ze strony wojsk niemieckich. Armje austriackie wciąż z wielką zaciętością walczą nad Wisłą, nad Sanem, zwłaszcza około Przemysła.”

Natomiast „National Ztg.” zamilcza pod tą samą datą komunikat rosyjski, który brzmi wręcz przeciwnie:

„Wojska rosyjskie rozpoczynają silną ofensywę na całym froncie. Na południe od rzeki Pilicy lewy brzeg Wisły w okolicy Sandomierza został obsadzony przez wciąż wzmacniane niemieckie siły

zbrojne. Wojska rosyjskie, które dzielnie broniły tej okolicy w warunkach najtrudniejszych, nieustannie narażone są na ogień ciężkiej artylerji niemieckiej. Dnia 20 października osiągnęliśmy sukcesy, ale stanowisko niemiecków na lewym brzegu Wisły jest wzmocnione i zabezpieczone.

Usiłowania austriaków przedarć się pod Przemysłem przez rzekę San, zdolano powstrzymać.

Wojska nasze czynią teraz przygotowania do rozpoczęcia ofensywy przeciwko austriakom; ofensywa ta rozpoczęta zostanie w okolicy na południe od Przemysła. Zwycięstwem okryte wojska rosyjskie energicznie w tym punkcie odparły ataki nieprzyjacielskie.

W Prusach Wschodnich nie ma do zanotowania żadnej poważniejszej zmiany.

Stykamy się teraz z wojskami nieprzyjacielskimi na froncie, długim 400 wiorst, na linii ciągnącej się aż do Karpat. Opisane wyżej stanowisko nasze jest owocem różnych manewrów, jakich dokonały wojska nasze w Galicji. Gdy pobiliśmy wojska austro-węgierskie i wywalczyliśmy sobie z tej strony wzmocnione stanowiska, zwróciliśmy się w szczególności teraz przeciw ofensywie niemieckiej, a naszym celem było przytem skoncentrowanie wojsk naszych wzdłuż lewego brzegu Wisły. Zgodnie z rozwojem naszych operacji postanowienie to powzięto w chwili, gdy otrzymaliśmy wiadomość, że Niemcy zgromadzili znaczne siły zbrojne na linii Kalisz — Częstochowa — Olkusz i tym sposobem rozpoczęli z wielką siłą ofensywę.”

Ten sam komunikat rozesłany przez biuro Wolfa stwierdza znowu, że wojska rosyjskie odniosły pewne sukcesy na lewym brzegu Wisły.

Jeżeli porównamy wszystkie trzy komunikaty rosyjskie z komunikatem austriackim o stanie rzeczy w Królestwie, któryśmy umieścili wczoraj, to wtedy ostatecznie już nic nie będziemy wiedzieli, jak stoją sprawy na terenie kongresówki.

Takie same niemal sprzeczne wieści nadchodzą z Warszawy, gdzie skoncentrowane są główne siły rosyjskie. Rzucanie bomb ze statków powietrznych, a choćby i zabicie setki osób, nie może w najmniejszej bodaj mierze wpłynąć na przebieg walki o stolicę naszą, która jeśli będzie zdobyta, to tylko w walce artyleryjskiej.

Poniżej zamieszczamy je-

szcze dwa komunikaty rosyjskie o walkach w Królestwie, w których również znajdujemy sporo sprzeczności.

Komunikat rosyjski,

KOPENHAGA, 25 IX Komunikat rosyjski donosi:

„Szybki odwrot niemieców z pod Warszawy trwa.

Na południe od Pilicy wojska rosyjskie odniosły poważne zwycięstwo.

Ogólny odwrot armji austriacko-węgierskiej odbywa się wśród ustawicznych zaciętych walk wzdłuż Wisły na drodze z Iwangrodu do Pulaw.

Bombardowanie mostów i fortów Dębina przez ciężkie działa nieprzyjacielskie nie wyrządziło szkód poważniejszych.

W Galicji trwają zacięte walki. Podczas natarcia rosjan między Przemysłem a Wisłą wzięto do niewoli 2 tysiące żołnierzy, 30 oficerów i zdobyto wiele karabinów maszynowych.

Na południe od Przemysła operacje rosyjskie rozwijają się pomyślnie.

Ostatni komunikat rosyjski.

SZTOKHOLM, 27 października. Ostatni biuletyn rosyjskiego sztabu generalnego brzmi:

Celem uzyskania pewnej podstawy dla naszych dalszych operacji, postanowiliśmy skoncentrować siły nasze na lewym brzegu Wisły.

Udało nam się trudne te ruchy ukryć przed nieprzyjacielem za pomocą silnych oddziałów kawalerji, popieranej przez piechotę.

Niektóre z naszych korpusów musiały na trudnych drogach wśród ulewnych deszczów odbyć marsze nagle do 300 wiorst.

Ze znaną wytrwałością i energją wojska nasze pokonały wszelkie trudności.

Marsze odwrotne utrudnione były wskutek wezbrania rzek, których doliny zamieniły się w błota.

W tym samym czasie udało się Niemcom, którzy posuwali się w dalszym ciągu, zbliżyć się ku środkowej Wiśle, a tak samo wojska austriacko-węgierskie, posuwając się na północ, zbliżyły się do lewego brzegu Wisły i do fortyfikacji pod Warszawą.

Następnie nieprzyjaciel się

okopał otrzymawszy znaczne posiłki w artylerji.

Dnia 13 października wojska niemieckie podjęły pod Warszawą i Kozienicami (nie-daleko Dębina) atak i usiływały przesunąć pole walki na prawy brzeg Wisły.

Niemcy, którzy za pomocą kolei ściągali wciąż nowe siły, walczyli z wielką zaciętością na linii Błonie Piaseczno, a dnia 17 i 18 podjęli energiczne ataki, które pozostały jednak bez skutku.

Po 7 dniowej walce poczęli Niemcy w nocy na 20 października opuszczać swe okopy, ponieważ lewe ich skrzydło zostało pod Modlinem okrążone.

Nasze wojska trzymają się w zwycięskiej walce z przedniemi strażami niemieckimi i atakują na całym froncie.

Komunikat austriacki.

WIENIEN 27 IX. (B. T. W.) Komunikat urzędowy z dnia 26 b. m. donosi:

W walkach pod Dęblinem wojska austriackie wzięły dotychczas 8 tysięcy jeńców i zdobyły 19 karabinów maszynowych.

Pod Jarosławiem był zmuszony do poddania się rosjanom pułkownik z 200 żołnierzami.

Odrzucono rosjan pod Zalućcem na zachód południowy od Śniatynia i pod Pasienicą w pobliżu Nadwronej.

W ogólności położenie nie uległo zmianie

WIENIEN, 28 IX. Korespondent wojenny „Son und Montagszeitung” donosi:

Walka pod Przemysłem trwa. Oczekujemy walk decydujących pod Jarosławiem i Starym Samborem.

Jeńcy rosyjscy utrzymują, że straty rosyjskie w ostatnich walkach są bardzo dotkliwe. Lwów w początkach października nie odniósł jeszcze żadnych strat.

Podczas szturm na Przemysł rosjanie wysunęli na czoło armji pułki, złożone z polaków i żydów.

Żołnierze pochodzenia niemosyjskiego są bardzo źle traktowani przez oficerów rosyjskich.

Jeńcy wojenni austriaccy doznają w Rosji niezłego traktowania. Są oni używani do robót publicznych.

Flota powietrzna nad Warszawą.

SZTOKHOLM, 27 IX (B. T. W.) Pisma tutejsze donoszą z

Petersburga, że flota powietrzna niemiecka, składająca się z wielu balonów i samolotów ostrzeliwała Warszawę w niedzielę rano. Atak ten odpierano ogniem z karabinów maszynowych, ustawionych na wieżach kościelnych.

Liczą się tu z możliwością rychłego poddania miasta.

Wojska kaukaskie i sybirskie w Warszawie.

Korespondent „Berl. Lokal. Anz.” z Amsterdamu donosi: Według doniesień rosyjskich, uczestniczy w walkach pod Warszawą wojsko syberyjskie, centralno-rosyjskie i kaukaskie. Pułki syberyjskie opuściły pociągi kolejowe w jednym z przedmieść Warszawy i prawie natychmiast ruszyły do bitwy. Ludność Warszawy witała ich, gdy widziała maszerujących przez miasto w ich dziwnych mundurach z wysokimi czapkami astrachańskimi. Pułki kaukaskie walczyły przez ośm dni na lewym brzegu Wisły w pewnym zagłębieniu, gdzie ich okopy ciągle zalawała woda, a sami zarazem wystawieni byli na ogień ciężkiej artylerji niemieckiej. Kilka pułków miało ciężkie straty, nie ustąpiły jednak.

Kanał Sueski.

Władze egipskie zamknęły na kilka godzin kanał sueski dla przejazdu okrętów różnych państw. Rząd angielski donosi państwowi, że na rozporządzenie władzy egipskiej się zgadza. Wszystkie okręty wrogie wobec Anglii i Francji państw otrzymały wezwanie opuszczenia kanału sueskiego.

Gazety niemieckie wyrażają z tego powodu oburzenie, twierdząc, że Angja przestąpiła prawo międzynarodowe, albowiem, jak dalej głoszą gazety niemieckie, kanał sueski ma być neutralnym i korzystać mogą z przejazdu wszystkie państwa, nawet w czasie wojennym.

W czasie wojennym istnieją ograniczenia dla flot wojujących, które przez kanał sueski mogą przejeżdżać, jednakże nie wolno im tam prowadzić walk. Statki handlowe państw wojujących nie doznawają żadnych ograniczeń.

Gazety niemieckie twierdzą, że według umowy międzynarodowej Egipt w razie naruszenia praw międzynarodowych, dotyczących kanału sueskiego, wystać dla obrony neutralności kanału, wojska. Tymczasem władze egipskie zamknęły kanał. Wobec tego twierdzą gazety niemieckie, że Turcja powinna zbrojnie wystąpić w obronie neutralności kanału sueskiego.

Na Bałkanach. Aneksja południowej Albanji przez Grecję?

TURYŃ. „Stampa” dowiaduje się z Draczu drogą przez

